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警語： 

(一) 金管會僅核准富邦證券投資顧問股份有限公司提供外國有價證券顧問

業務，並未准其得在國內從事外國有價證券募集、發行或買賣之業

務。 

(二) 外國有價證券係依外國法令募集與發行，其公開說明書、財務報告及

年報等相關事項，均係依該外國法令規定辦理，投資人應自行瞭解判

斷。 

 

 

此版投資人須知刊印時已盡最大注意確保本版內容資訊於當時之即時性。 

然因時間經過，本版內容刊載資料可能有所更動，敬請注意。 
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壹、證券投資顧問事業簡介： 

一、公司名稱：富邦證券投資顧問股份有限公司 

二、營業所在地：臺北市松山區敦化南路一段 108 號 10 樓 

三、負責人姓名：蕭乾祥 

四、公司簡介： 

富邦證券投資顧問股份有限公司(以下簡稱本公司)於民國七十七年八月十日正式設立，

母公司為富邦綜合證券股份有限公司，最終母公司為富邦金融控股股份有限公司。 

五、辦理業務種類： 

本公司主要營業項目為接受委任對證券投資有關事項提供研究分析意見或建議，發行有

關證券投資之出版品，舉辦有關證券投資之講習。 

本公司主要業務在為集團內提供證券投資分析及諮詢服務。提供總體經濟，各上、市櫃

產業研究分析，擬定投資策略與建議投資組合，及支援集團通路教育訓練與金融商品諮

詢服務。  

貳、外國有價證券發行市場-日本概況：  

一、一般性資料： 

(一) 國家或地區之面積、人口、語言 

國家或地區之面積、人口、語言 

土地面積 
377,873 平方公里，由四個主要島嶼本州(本島)、四國、九

州、北海道組成 

總人口 1 億 2,424 萬人 (日本總務省 2023 年 12 月資料) 

語言 日語是主要使用語言 

資料來源：日本政府網站 

(二) 政治背景及外交關係 

1. 政治背景： 

日本為君主立憲國，憲法訂明「主權在民」，而天皇則為「日本國及人民團結的象徵」，

天皇於日本只有元首名義，並無政治實權。 

日本憲法規定國家最高權力機構為國會，實行兩院制，眾議院有480席，參議院有242

席，選民為20歲以上的國民。眾議院議員任期為四年，但由於眾議院可以在任期結束

之前中途解散，所以實質上眾議院議員任期平均只有兩年多，參議院議員任期為6年，

每3年改選一半，不能中途解散。 

目前日本執政聯盟由自民黨和公明黨組成，主要在野黨包括立憲民主黨、日本維新會、

國民民主黨、日本共產黨等。 
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2. 外交關係： 

日本在國際上最親密的盟友為美國，雙方在1960年簽署美日安保條約並生效至今，日

本亦同時是美國在亞洲的重要軍事據點，美軍在日本各地都有軍事基地，日本在美國

的東亞外交策略中也有一定影響力。日本擔任聯合國安理會非常任理事國，亦是八大

工業國組織和APEC成員，同時也是東協中東協十加三論壇的參與國。日本與世界各

國的關係基本上和諧，並分別在2007年和2008年與澳洲和印度簽訂安保條約。與此相

對，由於日本和中國以及南韓對歷史和領土等認知的分歧，故至今跟兩國的關係仍較

其他國家相對緊張。日本對發展中國家提供的政府開發援助額為世界第二，大部分用

於免除債務和建設基建。 

(三) 政府組織 

日本政府的行政機關是指《國家行政組織法》以及《內閣府設置法》中規定的內閣府、

省及其外局，並以內閣總理大臣（首相）為首的「1府12省廳」。2001年實施的「中

央省廳再編」機構改革以大部門體制為重點，按照職能優化的原則將原本的1府22省

廳精簡成為內閣府、總務省、法務省、外務省、財務省、文部科學省、厚生勞動省、

農林水產省、經濟產業省、國土交通省、環境省、防衛省和警察廳的「1府12省廳」

體制。 

(四) 經濟背景及各主要產業概況 

日本自1960年代末期起至今一直是世界資本主義主要經濟強國之一，科研能力、工業

基礎和製造業技術均在世界位居前茅，同時也是目前世界第三大經濟體，是全球最富

裕、經濟最發達和生活水平最高的國家之一，但長期的人口老化、勞動力不足等結構

性問題，使得日本經濟擴張動能受限。 

2020年全球爆發新冠疫情，日本經濟遭受嚴重衝擊，因實施緊急狀態並限制商家營運

時間，衝擊內需消費或服務業，進、出口亦同步衰退，但近幾年來經濟已有改善，2023

年累計前三季GDP年增2.1%，全年可望連續第三年增長。 

  日本主要產業為三級產業(或服務業)，占 GDP 比重逾 7 成，批發零售、不動產專門科

學技術服務、保健衛生等均是主要服務業，製造業、建設業各占 19.2%、5. 2%。 

  2023/11 日本推出規模達 21.8 兆日圓綜合新經濟政策，以補貼因通膨對民眾生活所造

成的衝擊，並刺激經濟，共有五大主軸，第一是保護民眾免受物價上漲影響，包括延

長能源補貼措施，提供低收入家庭 10 萬日圓的收入補助金等；第二是實現可持續的

工資成長、改善收入，包括強化促進企業加薪的稅制，促進中小企業增加投資與提高

生產力等；第三是促進有助於增強和提高成長潛力的國內投資，包括先進半導體生產

基地建置與研發，以及發展生成式 AI 等措施；第四是克服人口下降的改革，包括發

展自動駕駛、無人機、機器人應用；建立數位化基礎設施，以及增加兒童津貼等措施；

第五是強化國家抗災、防災、減災等保障生命安全措施。 
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1. 主要經濟概況 

經濟概況 

 2023 年 1-11 月 2022 2021 2020 

名目 GDP 值(兆日圓) *436.4  559.7 552.6 539.8 

GDP YOY%   *2.1    0.9   2.2  -4.2 

通膨率%    3.3   2.5  -0.3   0.0 

失業率%    2.6    2.6   2.8   2.8 

日圓兌美元匯率(期底)       147.1 132.1       115.1       103.1 

出口 YOY%         2.1  18.2        21.5       -11.1 

進口 YOY%        -7.1  39.6  24.8 -13.5 

註：*GDP 數據為 2023 年前三季。 

資料來源：日本內閣府、統計局 

 

2. 產業結構概況 

日本 GDP 產業結構占比% 

 2022 2021 2020 2019 

農林水產業  1.0  1.0  1.1  1.0 

二級產業 26.9 29.4 29.1 28.9 

製造業 19.2 20.9 20.1 20.2 

建設業  5.2  5.6  5.7  5.5 

三級產業 72.1 69.6 69.8 70.1 

批發零售 14.3 13.2 12.8 12.4 

不動產 11.6 11.8 12.2 11.8 

專門科學技術服務  9.1  8.8  8.7  8.3 

保健衛生、社會事業  8.3  8.2  8.2  7.8 

資通訊服務  4.9  5.0  5.1  4.9 

金融保險  4.5  4.2  4.2  4.0 

資料來源：日本內閣府 

(五) 外國人投資情形 

日本政府為提升外人對日投資，積極規劃整體投資環境改革，包括強化公司治理、修

改公共資金運營模式、加速產業新陳代謝、法人稅制改革、推進創新、實現機器人革

命、促進女性就業、雇傭制度改革、強化引進外國人才、加強農林水產業發展、推動

健康產業、提供高品質護理服務等。 

 

外人直接投資餘額前 10 大國家/地區 

國家/地區 2022 年底(億美元) 占比 

美國           778 22. 3% 

英國           582 16.7% 
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新加坡           365  10.4% 

荷蘭           257  7.3% 

法國           245   7.0% 

香港           198  5.7% 

開曼群島           189   5.4% 

瑞士           165   4.7% 

德國           105   3.0% 

台灣            81   2.3% 

其他           529  15.1% 

總計         3,494       100.0% 

資料來源：日本貿易振興機構 

(六) 外貿及收支情形 

日本貿易概況 

 2023 年前 11 月 2022 2021 2020 

出口總額(10 億日圓) 91,238 98,174 83,091 68,399 

出口 YoY%  2.1 18.2 21.5 -11.1 

進口總額(10 億日圓) 100,582 118,503 84,875 68,011 

進口 YoY% -7.1 39.6 24.8 -13.5 

貿易順差(10 億日圓) -9,344 -20,330 -1,784 388 

資料來源：日本貿易統計局 

1. 主要出口產品：汽車、機械、半導體設備與零件、光學器具、鋼鐵、塑膠、有機化

合物等。 

2. 主要出口國家：中國大陸、美國、韓國、臺灣、香港、泰國、新加坡、德國、越

南、澳洲等。 

3. 主要進口產品：原油、液化天然氣、醫藥品、通信機、衣類及其附屬品、半導體等

電子零件、電子計算機(含周邊配件)、非鐵金屬、煤炭。 

4. 主要進口國：中國大陸、美國、澳洲、阿聯酋、沙烏地阿拉伯、臺灣、韓國、印

尼、泰國、越南等。 

 (七) 外匯管理及資金匯入匯出限制 

外國人投資日本證券之相關規定，目前係以「外匯法」為主要依據。依據平成十年

（西元1998年）修正之外匯法，就有關外資投資證券市場相關規定分述如后： 

1. 法令規範 

(1) 「外匯法」係外國人投資之基本法規，惟除外匯法外，該法亦授權內閣與主管

機關就外國人對日本投資行為訂定行政命令，補充外匯法規定之不足（「海外

為替令」、「對內直接投資等政令」、「對內直接投資等命令」等相關主管機

關發布之政令亦屬外國人投資證券之法源）。 

(2) 「證券交易法」部分，因日本證券市場已完全處於開放狀態，故對於外國人參
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與其證券市場之投資並未做特別之規定。 

2. 投資額度、投資範圍與資金匯入出等限制 

日本對於外國人參與其證券市場之投資並未做特別之規範（即外國人與日本國民享

有相同之證券投資權利）。 

3. 投資比例限制 

日本自1980年起，即已廢止全體外資取得股份總數不得超過現有企業百分之二十五以

上之股份限制。目前除依直接投資政令第三條第二項規定，針對屬於與國家安全、公

共秩序之維持或公眾安全之保護相關之特定產業，或屬於OECD資本移動自由化條約

第二條 B 項規定之得保留自由化之產業，設有外資持股比例之限制外，全體外資投

資日本公司已發行股份總數完全不受限制。 

(八) 銀行系統及貨幣政策 

日本內閣府金融廳管轄金融業者；銀行體系主要包含三個主體：日本銀行（中央銀行）；

民間金融機構（普通銀行、長期金融機構）；政策性金融機構（“兩行九庫”）。 

日銀的貨幣政策是「旨在實現物價穩定，從而促進國民經濟的健康發展」，貨幣政策

的基本立場是由政策委員會在貨幣政策會議（MPM）決定，在MPM的政策委員會討

論經濟和金融形勢，決定貨幣市場操作指引及未來貨幣政策立場，2018/7首次實施控

制區間為0%±0.2%。 

日銀為了讓擺脫通縮，提升通膨率達2%目標，日本銀行(BOJ)於2013年4月推出量化/

質化貨幣寬鬆政策(QQE)，擴大對公債、ETF、J-REITs等資產每年購買目標；2016年

推出附帶長短期利率操作的量化/質化貨幣寬鬆政策(QQE)，宣布實施負利率政策，與

殖利率曲線控制操作，將10年期日本公債殖利率控制在0%水準。 

2020年爆發新冠疫情後，日銀取消80兆公債購買上限，並增加購買ETF、J-REITs、商

業本票、公司債等資產，以穩經濟與市場信心; 2021/3為改善市場功能，使寬鬆貨幣政

策具可持續性，略為調整貨幣政策架構，包括放寬10年期公債殖利率波動區間至

0%±0.25%，取消每年購買ETF 6兆日圓，但保留上限12兆額度等；2022/12則再次放寬

10年期公債殖利率控制區間為0%±0.5%，但政策利率仍維持-0.1%不變。2023年日銀

再放寬10年期公債殖利率上限，10月則進一步將1%上限視為參考值、不設限，且將視

市場變化靈活購債，提高YCC政策彈性，日銀認為實現可持續性的2%通膨目標有所

上升，但在充分確認可達成目標之前，將繼續實施寬鬆貨幣政策。 

 (九) 財政收支及外債情形 

1. 財政收支 

日本財政收支(單位：10 億日圓) 

 2022 財年 2021 財年 2020 財年 2019 財年 

政府支出(部門別) 126,852 139,347 142,294 96,803 

  勞動省  39,236  43,737  39,366  30,760 
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  總務省 22,726 26,984 32,427 16,520 

  財政部 25,474 30,771 26,674 23,357 

政府收入(來源別) 125,038 141,404 158,177 85,129 

  稅收  44,304  40,310  35,306 36,834 

所得稅  17,185  16,046  14,464 14,505 

消費稅  13,184  12,296  10,870 10,459 

公司稅   7,270  5,682   4,617  5,538 

政府發債 50,479 57,655 108,554 35,082 

資料來源：Bloomberg 

2. 對外債務 

日本外債餘額(單位：10 億日圓) 

 2023 年 9 月 2022 2021 2020 

總外債 651,109 582,390 529,804     499,867 

政府 193,023 203,548 198,453  179,362 

央行  38,272  37,966  27,986   28,191 

企業 231,963 191,096 168,943  155,499 

其他 187,850  149,780 134,423  136,814 

資料來源：Bloomberg、IMF 

 

(十) 賦稅政策及徵課管理系統 

1. 賦稅政策 

日本國會於2015年通過稅制修正相關法案，主要是將較國際為高的法人稅調降至

31.33%，並正式決定延後提高消費稅的時程。 

日本法人稅改革目標是在數年內將稅率降至20%，然2015年稅改稅率已由原本34.62%

降至2015年4月32.11%，並於2016年4月降至31.33%，為日本稅改第一步。再者，原本

預定於2015年10月提高消費稅，但因全球經濟復甦受挫於美中貿易戰的不確定性，亞

洲出口成長停滯，為避免提高消費稅對內需及整體經濟造成衝擊，再延遲約4年，於

2019年10月才將消費稅率由8%調高為10%。 

2. 徵課管理系統 

日本的稅種依照徵課管理的分工體系進行分類，可以分為國稅和地方稅二大類。 

(1) 國稅 

屬於國稅課徵之所得稅，有個人所得稅、法人稅、一般消費稅、印花稅及許可登

記稅等，個人及法人所得均須課稅，國稅之課徵係由各地稅務署負責。消費稅為

國稅，除部份金融交易外，其國內交易及進口交易均須課徵，消費稅率自2014年

4月1日起調整為8%。有關法人稅部分，法人稅乃日本中央政府對法人企業活動所

得課徵之國稅，外商依日本法令所設立之子公司、當地法人或合資企業，必須和

當地公司一樣，繳交法人稅。 

http://wiki.mbalib.com/wiki/%E5%B7%A5%E5%95%86%E7%A8%8E
http://wiki.mbalib.com/wiki/%E5%86%9C%E4%B8%9A%E7%A8%8E
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(2) 地方稅 

地方課徵之所得稅，有都道府縣民稅、事業稅、市町村民稅、固定資產稅、地方

消費稅、不動產交易稅等，個人及法人之所得均須課稅，地方稅之主管機關為各

地方自治體，在都（東京都）、道（北海道）、府（大阪府及京都府）、縣（神

奈川縣等43個縣）均設有各自之「都道府縣」稅事務所。以財產為標的之地方稅，

個人及法人持有財產均由市町村課徵固定資產稅。法人住民稅分為「道府縣民稅」

及「市町村民稅」等兩種，為地方自治體對設籍於該地區之企業所課徵之稅金，

不論資本額多少，凡有盈餘者皆須繳納，且稅率依稅前所得多寡而異。 

二、交易市場概況：  

(一) 背景及發展情形 

日本股市屬於已開發市場中的亞太市場，並為亞太市場中市值第二大市場。在全球市

場中，日本股市市值排第五。根據世界交易所聯合會的資料，日本股市市值在2023年

11月底時為5.90兆美元，佔全球股市市值7.0%。以下簡介日本最大的東京交易所，包

括範圍、指數和特點： 

1. 日本交易所集團（株式会社日本取引所グループ，英語簡稱JPX）： 

原日本的東京證券交易所與大阪證券交易所在2013年合併為同一公司，合併後兩交

易所進行分工，將所有上市股票移到東京交易所交易，而衍生性金融商品在則在大

阪交易所交易，亦即將市場的管理規範及業務發展分由兩個不同的公司來負責。 

2. 東京交易所交易的股票，又可分成四個部分： 

東京證交所在2022年4月4日重新整編為全新的股市板塊架構，將原先4個板塊，包括

東證一部、東證二部、JASDAQ(Standard、Growth)、Mothers整併為Prime、Standard

及Growth3個板塊，這是東證從過去創設東證1部與2部兩個交易市場後，時隔60年重

新整編。另外，Tokyo Pro Market 則維持不變。 

(1) Prime(主要)：流通股票總市值超過 100 億日圓，流通股比率達到 35%以上。2023

年 11 月 30 日，共有 1,659 檔股票掛牌，其中 1 檔為國外股票。 

(2) Standard(標準)：流通總市值超過 10 億日圓，流通股比率達到 25%以上。2023

年 11 月 30 日，共有 1,619 檔股票掛牌，其中 2 檔為外國股票。 

(3) Growth (成長)：流通總市值達到 5 億日圓以上，流通股比率超過 25%。2023 年

11 月 30 日，共有 555 檔股票掛牌，其中 3 檔為外國股票。 

(4) Tokyo Pro Market：於 2009 年成立，是與倫敦交易所之間的合作計劃為基礎產

生，目的是要培養專業的新創公司。2023 年 11 月 30 日，共有 87 檔股票掛牌。 

以上總計共有3,920家日本公司，6家外國公司在東京交易所掛牌。而不論是日本市場

以及國際市場的指數及ETF，成份股大多都只收錄這些在東京證交所上市的股票。 

(二) 管理情形 

1. 主管機關： 
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證券交易監視委員會(SESC)為最前線主管機關單位，於1992年在日本金融廳(FSA)內

建立，旨在確保公平性和市場透明度和保護投資者，其中主席和兩名專員是由內閣總

理大臣依職能指定獨立的代理人。而執行局則由以下六個部門組成，包含規劃和管理

部門、市場監督部門、市場不當調查司、披露檢驗司、證券業務監測司和刑事調查司。

除了東京執行局外，SESC還有當地金融局的工作人員，主要檢查監督位於各個地區

之金融機構。 

2. 交易市場概況 

2023年在外資資金大舉加碼、日本央行延續超寬鬆貨幣政策使得日圓匯率弱勢、資

本市場改革題材、企業獲利轉佳等利多因素帶動下，日經225指數創下近34年以來新

高。2023年12月以來日圓匯率升值逐步反映市場對於日本央行2024年將結束負利率

政策的預期，2023年12月中旬日本央行利率會議按兵不動，在衡量是否結束其極端

鴿派政策之前，將尋求更多通貨膨脹率達到2%水準的跡象。 

3. 上市公司家數變化 

月末 Prime Standard Growth TOKYO PRO 

Market 
合計 

2023/11/30 
1,659  

(1) 

1,619  

(2) 

555 

(3) 

87 

(0) 

3,920  

(6) 

2023/10/31 
1,659  

(1) 

1,619  

(2) 

554 

(3) 

82 

(0) 

3,914  

(6) 

2023/09/30 
1,831  

(1) 

1,442  

(2) 

550 

(3) 

80 

(0) 

3,903  

(6) 

2023/08/31 
1,834  

(1) 

1,440  

(2) 

546 

(3) 

79 

(0) 

3,899  

(6) 

2023/07/31 
1,834  

(1) 

1,441  

(2) 

546 

(3) 

78 

(0) 

3,899  

(6) 

2023/06/30 
1,833  

(1) 

1,442  

(2) 

539 

(3) 

76 

(0) 

3,889  

(6) 

資料來源：日本交易所集團有限公司 (表中括弧內為外國公司數) 

4. 指數表現 

A.日經 225 指數(NKY) 

日期 開盤 高 低 收盤 成交量 

2023/12/1 33,537.4 33,551.6 33,397.4 33,431.5   875,985,100 

2023/11/1 31,311.2 31,601.7 31,301.5 31,601.7 1,300,571,700 

2023/10/2 32,102.0 32,401.6 31,759.9 31,759.9 1,048,864,500 

2023/9/1 32,521.2 32,845.5 32,499.4 32,710.6   884,327,400 

2023/8/1 33,292.3 33,488.8 33,203.9 33,476.6 1,107,576,100 

資料來源：Bloomberg 

B.東證指數(TPX)     

日期 開盤 高 低 收盤 成交量 

2023/12/1 2,385.2 2,387.7 2,377.8 2,382.5 1,436,972,900 

2023/11/1 2,285.8 2,312.7 2,284.3 2,310.7 2,021,841,900 
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2023/10/2 2,338.5 2,356.0 2,314.4 2,314.4 1,608,505,000 

2023/9/1 2,328.6 2,353.9 2,328.0 2,349.8 1,373,529,500 

2023/8/1 2,327.0 2,337.9 2,321.4 2,337.4 1,740,666,200 

資料來源：Bloomberg 

 

(三) 證券之主要上市條件及交易制度 

1. 上市條件  

 Prime Standard Growth 

股東人

數 
800 人以上 400 人以上 150 人以上 

流通在

外 

股份 

‧流通在外股份達 20000 單

位以上 

‧流通在外股份市值達 100

億日圓以上 

‧流通在外股數達上市股數

的 35%以上 

‧市值達 250 億日圓以上 

‧流通在外股份達 2000 單

位以上  

‧流通在外股份市值達 10

億日圓以上 

‧流通在外股數達上市股數

的 25%以上 

‧流通在外股份達 1000 單

位以上  

‧流通在外股份市值達 5

億日圓以上 

‧流通在外股數達上市股

數的 25%以上 

營業年

度 
3 年設置董事會且持續的營業活動 

1 年設置董事會且持續的

營業活動 

公司淨

資產 

上市日時預計達到 50 億

圓以上 
上市日時預計為正數 無 

利益 

或銷售

額 

需滿足下列條件之一： 

a. 最近 2 年利潤必須在

25 億日圓以上； 

b. 近 1 年銷售額 100 億

日圓以上，預計市值

在 1,000 億日圓以上 

上一年度的利潤為 1 億日

圓以上 
無 

其他條

件 

‧最近 2 年間財務報表無虛偽記載情事 

‧最近的第 2 年財務報表審查意見為修正式無保留或

是標準無保留意見 

‧最近 1 年財務報表審查意見為標準無保留意見 

‧如果申請上市的公司已再其他日本國內證券交易所

上市時，不應有 a 或 b 項的情況發生： 

a.最近 1 年的內部統治報告書有記載「無法表示評價

結果」 

b.最近 1 年的內部統治監察報告書有記載「無法表示

意見」 

 

‧無虛偽不實財務資訊 

‧最近兩年度(不含最近一

年)財務報告會計師查核報

告之查核意見為「無保留

意見」或「保留意見」，

最近一年度及最近期財務

報告會計師查核報告之查

核 意見為「無保留意

見」 

‧財務報告必須經公認會

計師事務所查核簽證 

資料來源：日本交易所集團有限公司、台灣證券交易所 
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2. 交易制度 

(1) 交易時間： 

週一至週五標準交易時間為： 

上午 09:00~11:30(08:00 可開始輸入委託)、 

下午 12:30~15:00(12:05 可開始輸入委託)。 

(2) 價格限制： 

依股票價格之大小訂定其升降單位(詳如表中所列)： 

股價水準(日圓) 升降單位(日圓) 

下限(不含) 上限(含) TOPIX100 成份股等 其他 

0↑~ 1,000↓ 0.1 1 

1,000↑~ 3,000↓ 0.5 1 

3,000↑~ 5,000↓ 1 5 

5,000↑~ 10,000↓ 1 10 

10,000↑~ 30,000↓ 5 10 

30,000↑~ 50,000↓ 10 50 

50,000↑~ 100,000↓ 10 100 

100,000↑~ 300,000↓ 50 100 

300,000↑~ 500,000↓ 100 500 

500,000↑~ 1,000,000↓ 100 1,000 

1,000,000↑~ 3,000,000↓ 500 1,000 

3,000,000↑~ 5,000,000↓ 1,000 5,000 

5,000,000↑~ 10,000,000↓ 1,000 10,000 

10,000,000↑~ 30,000,000↓ 5,000 10,000 

30,000,000↑~ 50,000,000↓ 10,000 50,000 

50,000,000↑~ 
 

10,000 100,000 

 資料來源：日本交易所集團有限公司 

舉例來説，股價在 3,000 日圓以下時(包含 3,000 日圓)，可以每 1 日圓爲最小單

位限價委託，如 2,972 日圓、2,997 日圓等。但如果股價介於 3,000 日圓以上 5,000

日圓以下時，就不是如 3,001 日圓、3,673 日圓般地以 1 日圓爲單位報價，而是

以 5 日圓爲最小單位，如 3,005 日圓、3,675 日圓般的報價委託買賣。 

此外，針對 TOPIX 相關指數成分股中部分流動性較高的股票(如 TOPIX 100 成

分股，其最新適用股票，請參閲 JPX 官網)，為求最佳成交價格及緩和撮合的過

度集中等狀況，則適用較小的升降單位。 

(3) 交易單位： 

目前國内日本企業的上市普通股票的交易單位已統一為 100 股，其它如 ETF，

REIT，外國股票等商品的交易單位則依種類不同而異。例如，日本製鐡公司(5401)

的股票來説，因爲該支股票是日本國内企業發行的普通股票所以每 100 股爲一
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個交易單位，因此委託買賣時就需要以 100 股的整數倍如 100 股、200 股、300

股來下單。此外，日經 225 指數 ETF(1321)則是以一受益權為一個交易單位，所

以委託買賣時可以一受益權的整數倍來下單。  

(4) 暫停買賣機制 

A. 當市場發生對投資判斷影響甚巨的重要訊息時，爲了確認該訊息的真僞及周知

投資人，東京證券交易所會暫停該股票的買賣。 

B. 當上市公司發表公司合併，增資等會對投資人的投資判斷造成影響的資訊時，

為周知市場投資人，東京證券交易所會立即暫停該股票的買賣 15 分鐘後再開放

交易。 

C. 除此之外，如果上述資訊並非是上市公司的公開訊息而是新聞，電視等媒體的

報導，爲了確認該訊息的真僞及周知市場投資人，東京證券交易所亦會暫停該

股票的交易。此時，交易所會自該上市公司正式公告該訊息的真僞及内容起算

15 分鐘後始重新開放該股票的交易。 

D. 交易暫停期間，證券公司及投資人仍舊可以下單、改單、取消買賣申報單。惟每

一家證券商的規定不盡相同，細節請洽往來券商。同時，重新開放交易時，買賣

暫停前所下的買賣申報單及買賣暫停期間所下的買賣申報單會採用集合競價方

式重新恢復交易。恢復交易後的第一筆買賣成立之前所有下的買賣申報單均視

爲同時申報單。 

E. 如果公司公開揭露民事公司重整法的適用及破產等抵觸東京證券交易所上市條

件的情事時，在暫停買賣期間如果東京證券交易所認定有其下市必要時，那麽

有可能發生當天無法恢復買賣的情況。 

(5) 交易方式： 

一般投資人及非交易參加人的證券公司若想在交易所進行有價證券買賣，必須

委託取得交易所參加人資格的證券公司來下單。舉例來説，交易參加人 A 證券

公司的交易客戶 a 與非交易所交易參加人 B 證券公司的客戶 b 想要買賣東證所

的股票時，因爲 B 證券公司不是東證所的交易參加人，所以 b 投資人的買（賣）

單需要透過 A 證券公司才能輸入東證所的買賣委託申報系統。 

而接受客戶委託的 A 證券公司在經過内部檢核（確認是否爲内綫交易等不法交

易）後，以 A 證券公司的名義向交易所申報該筆買賣。除了接受客戶委託買賣

之外，A 證券公司也可以以自有資金進行交易（又稱“自營業務”）。自營部分

的買賣也是以 A 證券公司的名義向交易所申報。但是，在證券公司内部，客戶

的委託買賣與自營買賣需要嚴格建立防火墻機制，嚴禁互通其交易資訊。透過

A 證券公司所下的買賣申報，是以 A 證券公司為交易當事人，於買賣成交後的

結算交割也是由 A 證券公司負責完成。 

東證的股價形成方式有兩種，一種是在決定開盤成交價和收盤成交價時採用的

「集合競價制度」，這種方式是在滿足一定條件下找出賣單與買單的一個平衡

基準價格。另一種是在盤中採用的「連續競價制度」，針對買賣申報逐筆連續撮

合成交。 
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(6) 交割結算制度 

股票買賣成交後，通常在買賣日起算第 3 個營業日（不含休市日）要向證券公

司辦理款券結算交割。例如，如果在星期一委託買賣成交，則需要在星期三前

辦理款券結算交割；如果是星期五委託買賣成交，則需要在下星期二之前辦理

款券結算交割。 

 

【交易日與结算日的關係】 

第 1 天 交易① 

第 2 天 交易② 

第 3 天 交易①的交割（第 3 個營業日交割） 

第 4 天 股東配股配息基準日、交易②的交割（第 3 個營業日交割） 

(7) 佣金計價 

自 1999 年 10 月 1 日起手續費已完全自由化，由證券商與客戶議定。 
 

(四) 外國人買賣證券限制、租稅負擔及徵納處理應行注意事項 

目前各國人士均可至東京證券交易所交易，惟於海外之外資仍須透過本地之券商始能

進行交易。 

三、投資人自行匯出資金投資有價證券之管道簡介 

投資人經由受託買賣外國有價證券－複委託業務投資海外有價證券之資金是經由投資

人於交易證券商指定之金融機構開立新台幣或外幣帳戶辦理交割款項及國外費用。 

四、證券市場 2024 年除星期六、日外休市之國定假日 

日  期 假  期 

1月01日 (星期一) 元旦新年 

1月02日 (星期二) 新年假期 

1月03日 (星期三) 新年假期 

1月08日 (星期一) 成人日 

2月12日 (星期一) 建國紀念日(補假) 

2月23日 (星期五) 天皇誕辰日 

3月20日 (星期三) 春分日 

4月29日 (星期一) 昭和日 

5月03日 (星期五) 憲法紀念日 

5月06日 (星期一) 兒童節(補假) 

9月18日 (星期一) 敬老日 

7月15日 (星期一) 海之日 

8月12日 (星期一) 山之日(補假) 
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9月16日 (星期一) 敬老日 

9月23日 (星期一) 秋分日(補假) 

10月14日 (星期一) 體育節 

11月04日 (星期一) 文化節(補假) 

12月31日 (星期二) 市場休市 

資料來源：日本交易所集團有限公司 

備註：股票指數交易時段(台北時間) 

      日經指數為08:00-10:30(上午時段)、11:30-14:00(下午時段) 

      日經期指為07:55-10:45(上午時段)、11:15-14:25(下午時段) 


